
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 176  del 13-09-2025 

 

Registro generale n. 534 
 

Oggetto: XXIII PREMIO DI SAGGISTICA "CITTÀ DELLE ROSE" - IMPEGNI DI SPESA 
PER PREMI E RIMBORSI SPESE.- 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore 

 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
- Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a  
- norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  
- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 
- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 
e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni. e successivamente modificato con deliberazione 
consiliare n. 74 del 28/10/2022; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 con cui è stato approvato il “Documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 con cui è stata approvata la “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 
1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 9.1.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025- 2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.80. del 20.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

in Legge n. 113/2021 (PIAO); 
- il Decreto Sindacale n. 15/2022 con il quale al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente ad interim del IV Settore Affari Generali e Servizi di Comunità 
 
Premesso che con Delibera n. 109 del 15.04.2025, la Giunta Comunale ha approvato il bando per 
l’organizzazione della XXIII edizione del Premio di Saggistica “Città delle Rose”, relativa all’anno 2025, 
stabilendo per la cerimonia conclusiva la data di Sabato 27 Settembre p.v., individuando, contestualmente, 
i seguenti componenti della giuria e formalizzando atto di indirizzo al Dirigente del Settore di riferimento 
per l’adozione di tutti gli atti consequenziali: 

o Renato Minore – Presidente 
o Mario Nugnes – Sindaco del Comune di Roseto degli Abruzzi; 
o Francesco Luciani – Assessore alla Cultura del Comune di Roseto degli Abruzzi; 
o Roberto Battiston – Componente 
o Aldo Cazzullo – Componente 
o Dante Marianacci – Componente 
o Raffaele Manica – Componente 
o Antimo Amore – Componente 
o Sandra Petrignani – Componente 
o Gabriella Recchiuti – Presidente Consiglio Comunale 
o Raffaella D’Egidio – Dirigente del IV Settore Affari generali e di comunità 
o Daniele Cavicchia – Segretario organizzatore con diritto di voto; 
 

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 290 del 10.09.2024 è stata destinata all’attuazione del progetto la 
somma di € 13.000,00 disponibile ai capitoli seguenti: 

 € 4.000,00 al cap. 1035.3 SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO BIM E CCIAA CAP E 
347 - 347/3 - codice 05.02-1.03.02.99.999; 

 € 8.696,00 al cap. 2333 SPESE UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - 
codice 07.01-1.10.99.99.999; 

 € 304,00 al cap. 27 SERVIZI DIVERSI ORGANI ISTITUZIONALI-PERIODICO COMUNALE - CENTRALINO 
COMUNALE - codice 01.01-1.03.02.16.000; 

 
Considerato che occorre al momento impegnare le somme per le seguenti spese: 
a) Gettoni di presenza per i componenti la Giuria € 2.821,00 compreso Irap, da liquidarsi successivamente 
mediante accredito sui c/c bancari indicati da ognuno: 
o  Sandra Petrignani: € 650,00; 
o  Renato Minore: € 650,00; 
o  Raffaele Manica: € 650,00; 
o Roberto Battiston: € 650,00; 
 
Si ritiene doveroso specificare che l’ammontare del gettone risulta determinato nelle entità indicate 
dall’amministrazione dall’anno 2002, senza quindi alcuna discrezionalità dell’ufficio procedente e che la 
corresponsione del gettone deve considerarsi una remunerazione per una prestazione occasionale; 
 
b) Premi ai vincitori concorso sezione “Autore italiano” (€ 2.500,00), e sezione “Autore straniero” (€ 
2.500,00), per un totale di € 5.000,00: 

o Dott. Alessandro Aresu 
o Prof. Jeffrey Schnapp 

Si specifica che anche l’ammontare dei premi risulta determinato nelle entità indicate 
dall’amministrazione dall’anno 2002 senza quindi alcuna discrezionalità dell’ufficio procedente, e che ai 
sensi dell’articolo 6 comma 1, lett. a) del D.R.P. 26.10.2001 n. 43 “ Non si considerano concorsi e 
operazioni a premio i concorsi indetti per la produzione di opere letterarie, artistiche o scientifiche, 
nonché per la presentazione di progetti o studi in ambito commerciale o industriale, nei quali il 
conferimento del premio all’autore dell’opera prescelta ha carattere di corrispettivo di prestazione 
d’opera o rappresenta il riconoscimento del merito personale o un titolo d’incoraggiamento nell’interesse 
della collettività”; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
c) Fondo spese per rimborso importi di viaggio per gli autori vincitori delle varie sezioni, da documentare e 
liquidare mediante accredito, insieme al premio, sui c/c bancari che gli stessi comunicheranno all’ufficio 
cultura: € 950,00; 
 
Evidenziato che l’impegno delle spese previste risponde al pubblico interesse di realizzazione dell’evento 
culturale programmato dall’amministrazione comunale; 
 
Dato atto che i premi ai vincitori, come sopra indicati, hanno carattere di corrispettivo di prestazione 
d’opera o rappresentano il riconoscimento del merito personale o un titolo d’incoraggiamento 
nell’interesse della collettività. 
 
Richiamato l’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo n. 165 del 2001 in relazione al tema delle 
collaborazioni esterne, qualificate come forma di lavoro autonomo,e più specificamente rispetto al caso di 
specie come prestazione d’opera; 
 
Dato atto che nella fattispecie le corresponsioni di pubblico denaro ai giurati possono ritenersi un gettone a 
rimborso mentre i premi ai vincitori possono assimilarsi a corrispettivi per collaborazioni occasionali 
(prestazioni d’opera) e non coordinata e continuativa riconducibile sia alle prestazioni ex articolo 2222 c. c. 
che all'articolo 2230 c. c.; 
 
Evidenziato che si ha collaborazione occasionale, come nel caso di specie, nel caso di una prestazione 
episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria e autonoma, spesso con contenuto professionale 
che si esaurisce in una sola azione o prestazione che consente il raggiungimento del fine e dove "il contatto 
sociale" con il committente sia sporadico. 
 
Richiamata la circolare 2/08 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione, 
riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa 
alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244, 
Registrata alla Corte dei Conti in data 27 maggio 2008, Registro n. 9, Foglio n. 148. 
 
Dato atto 
- che in base alla predetta circolare “le collaborazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una 

sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" che consente il 
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un 
rimborso spese, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili, non devono comportare l'utilizzo delle procedure comparative per la 
scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità. Quanto sopra nel presupposto che il compenso 
corrisposto sia di modica entità, sebbene congruo a remunerare la prestazione resa e considerato il 
favore accordato dal legislatore che le ha inserite nel comma 6 dell'articolo 53 del decreto legislativo n. 
165 del 2001, rendendole compatibili con lo stretto regime autorizzatorio per i dipendenti pubblici. 

- che detto pronunciamento, decontestualizzato rispetto alla fattispecie delle autorizzazioni ex art. 53 del 
TUPI, soccorre nell’inquadrare le fattispecie dei premi ai vincitori come “collaborazioni occasionali di 
modico valore” non vietate ai sensi dell’articolo 7 comma 5 bis e conformi a legge sotto il profilo della 
trasparenza vista la selezione tra molteplici autori partecipanti al premio; 

 
Richiamata la Risoluzione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Imposte Dirette – del 
28.10.1976, n. 1251, secondo la quale i premi attribuiti in riconoscimento di particolari meriti artistici, 
scientifici o sociali (cd “premio della cultura”) sono esclusi dalla previsione di cui all’art. 30 d.P.R. 600/1973 
e non assoggettabili a ritenuta alla fonte, in quanto non sono caratterizzati dagli elementi dell’alea e del 
gioco, ma traggono la loro causa in valutazione dell’opera artistica, scientifica o letteraria, cui viene dato un 
particolare riconoscimento; 
 
Vista 
- la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con il codice di processo P377 
“AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI EX ART 7 D.LGS ” appartenente all’area di rischio “E. Incarichi e 
nomine”, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO, ed è prevista la seguente misura specifica: 
o PREDISPORRE MODELLI DI ATTI DI INCARICO PER TUTTI I SERVIZI E PER TUTTE LE TIPOLOGIE DI 

RAPPORTO AL FINE DI ELIMINARE OGNI: misura in corso di implementazione; 
- sono operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione che verranno assolti con pubblicazione dell’atto in 
sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di 1 Livello Consulenti e collaboratori sotto sezione 
di II livello “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”; 
o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di 
specie non si rilevano: 
o è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 
Dott.ssa Raffaella D’Egidio;  
- ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è l’Operatore Economico FORMANAGEMENT srl – 
Ladispoli;  
 
Visti  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.04.2017;  
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.2018 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii; 
 
1. Di procedere all’organizzazione della cerimonia di premiazione della XXIII edizione del Premio di 

Saggistica Città delle Rose 2025 impegnando, al momento, la somma complessiva di € 8.771,00 per le 
causali esplicitate individuando i seguenti creditori: 

a) Gettoni di presenza per i componenti la Giuria € 2.821,00 compreso Irap,: 
o  Sandra Petrignani: € 650,00; 
o  Renato Minore: € 650,00; 
o  Raffaele Manica: € 650,00; 
o Roberto Battiston: € 650,00; 

b) Premi ai vincitori concorso sezione “Autore italiano” (€ 2.500,00), e sezione “Autore straniero” 
(€ 2.500,00), per un totale di € 5.000,00: 
o Dott. Alessandro Aresu 
o Prof. Jeffrey Schnapp 

c) Fondo spese per rimborso costi di viaggio per gli autori vincitori delle varie sezioni, da 
documentare e liquidare mediante accredito, insieme al premio, sui c/c bancari che gli stessi 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

comunicheranno all’ufficio cultura: € 950,00; 
 

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
3. di impegnare, quindi, per le ragioni richiamate e nelle modalità espresse , ai sensi dell’art. 183 del TUEL 

267/2000 le somme come sotto riportate a favore dei Beneficiari delle procedure sopra descritte ai 
capitoli seguenti: 
 € 4.000,00 al cap. 1035.3 SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO BIM E CCIAA CAP E 

347 - 347/3 - codice 05.02-1.03.02.99.999; 
 € 4.771,00 al cap. 2333 SPESE UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - 

codice 07.01-1.10.99.99.999; 
 

4. di stabilire il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato previa attestazione di regolare esecuzione da 
parte del RUP nelle modalità previste nel capitolato a cui si rimanda; 
 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo 
entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 5, 
D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019, n. 55; 
 

6. di precisare che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è 
devoluta in via esclusiva al foro di Teramo; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 146e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento, è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà 
pubblicato nella sezione del sito Amministrazione trasparente” Sezione I livello Provvedimenti- Sotto 
Sezione 2 livello Provvedimenti Dirigenti Amministrativi art. 23, c.1 Dlgs 33/2013 con le nuove modalità 
di pubblicazione del LINK alle piattaforme nazionali;  
 

10. di rendere noto che il responsabile procedimento è Rosella Iezzoni;  
 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.  

 
             
         IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE  
             
         Dr.ssa Raffaella D’Egidio 
             
         Documento firmato digitalmente 
 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  176  del 13-09-2025  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 


		2025-09-18T10:07:38+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




